Universitätsbibliothek Paderborn

Thesavrvs Sacrорvm Ritvvm, Sev Commentaria In Rvbricas Missalis Et Breviarii Romani

In quibus origo cuiusque Ritus, Causæ historicæ, vel mysticæ, ex maiorum ingenio, Theoria, Praxis, Obligatio, & exquisitus Vsus, additis opportunè Decretis omnibus S. Rituum Congregationis, quàm breuißimiè explicantur

Gavanti, Bartolommeo

Antverpiæ, 1634

De Rubricis præceptiuis, & directiuis. XI.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40262

216 Comment. in Rubr. Missalis. Pars III. Tit. X.

*Ant. Molina in Instruc. Sacerdotum
Tract. 3. cap. 11. §. vlt.*

17 At si inchoata Missa veniat Episcopus, aut eo maior, aut Princeps, neque alia Missa celebrari possit, quid agendum? ante Consecrationem, & post Epiſtolam, si illi veniant, poterit repeti Missa à capite, *Nauar. de Orat.*

*Notab. 16. num. 55. & Azor. lib. 10.
cap. 32. quest. 3. Addit Posse. de Offic.
Cur. cap. 2. num. 11. posse hoc idem
fieri, etiam ultra primam vicem, si ma-
ior causa superueniat; sed, meo iudi-
cio, tunc esset opus altiori iudicio.*

18 Quæritur adhuc: An possit in-
terrumpi, & discontinuari Missa ob
aliquam causam? respondetur, Posse,
ob Concionem & publicationes Edi-
torum, quæ sunt à Parochis: præterea
ad confessionem audiēdam moribun-
di, custodita, si opus est, interim ab
alio Eucharistia; vel ad vngendum
infirmum, cui nullum aliud Sacra-
mentum ministrari potest, ex *Nauar.*
de Hor. Canon. cap. 16. num. 69. Hen-

*riq. lib. 9. cap. 30. num. 4. Non autem
interrumpi debet paulò ante laicorum
Communionem, vt Sacerdos audiat
apud Altare etiam breuem confes-
sionem alicuius; quod perturbat, & me-
ritò, astantium animos, *Doctores apud
Bonac. disp. 4. quest. 6. punct. 1.
num. 20.**

19 Accidit denique in Missæ mi-
nisterio offerri Sacerdoti particulam
pro communicando laico, & oblatio-
ne Hostiæ iam facta, poteritne illa
consecrari? *Bonac. de Euchar. disp. 4.
quest. vlt. punct. 2. num. 6. videtur
negare. sed puto probabiliter posse
consecrari, oblatione eiusdem mente
concepta, vt sæpius in defectibus di-
ctum est: non tamen remotius ab obla-
tione Hostiæ, puta iam excepta Pra-
fatione. Vel eo casu, si necessitas ad-
sit, arbitrio boni viri, dari laico po-
terit pars Hostiæ consecrare, qui
olim reseruabatur pro infirmis, &
paulò suprà diximus num. 3. presen-
tis tituli.*

De Rubricis præceptiuis, & directiuis. XI.

REliquum est, vt in ordine ad Missam examinemus duo. Alterum est circa Rubricas omnes, de quibus haec tenus, quæ cùm diuidantur communiter à Summis & Theologiis in præceptiuis & directiuis, nondum quis veluti digito demonstravit, quænam ex dictis sint præceptiua, quænam directiua: nam ille obligant sub mortali, hæc non item, nisi ex contemptu omittantur. Alterum est circa onera Missarum, quæ subire solent Sacerdotes; de quibus Theologi multa sparsim docuere, quæ hoc loco collecta breui compedium. Lectori spero fore vt valde profint. Nunc de primo,

Seclusa igitur obliuione, ignorantia
inculpabili, & inaduentitia, quæ col-
lam diminuunt, vt suprà monuimus:
omissa item ea recentioris Auctoris
distinctione, in præceptiuis sub mor-
tali, & præceptiuis sub veniali, distin-
tas à directiuis. Quæ distincio nulla
est; aut est quæstio de nomine, nam
præceptum importat propriè in sua
significatione materiam grauem, &
lethalem culpam.

1 DICO PRIMO. Quādo in Rubricis
habetur hæc vox *granissime*, seu, *grave-
ter peccat*, certissimum est, significans
peccatum mortale. Septies autem habe-
tur, cùm de defectibus Missæ agitur.

Si non in azymo conficiatur Sacra-
mentum in Ecclesia Latina, tit. 3. num. 3.

Si vinum cœperit acescere, vel cor-
rumpi, vel fuerit aliquantum acre, vel
multum de vuis tunc expressum; vel
sine aqua fiat Sacrificium, vel cum
aqua non naturali, tit. 4. num. 2.

Si in forma adderet aliquid Cele-
brans, quod significationem non mu-
taret, tit. 5. num. 1.

Si celebret suspensus, excommuni-
catus, degradatus, irregularis, vel ca-
nonicè impeditus, tit. 8. num. 1.

Si celebret in peccato mortali ha-
bens copiam Confessoris, ibid. num. 2.

Si non habens copiam Confessoris
sine contritione in peccato mortali ce-
lebret, ibid. num. 3.

Si integra Sacraenta extra quos-
dā casis non sumpferit, tit. 10. num. 4.

2 Dico SECUNDО. Quando mate-
ria Rubricæ pertinet ad integratatem
Sacramenti, seu Sacrificij, ea ita graui
censenda est, vt omissione sit peccatum
mortale: eiusmodi sunt, quæ de pane,
vino, aqua, intentione, forma, sumptio-
ne utriusque speciei sunt præscripta.
quæ omnia sub mortali sunt iuxta Ru-
bricas obseruanda.

In forma quoque illud *enim* addi-
tum ab Ecclesia, non potest sine pecca-
to mortali voluntatiè omitti.

3 Dico TERTIO. Eas Rubricas esse
præceptiua, in quibus concordant
Doctores, eas esse de re graui, & sub
mortali obseruandas esse: videlicet,
De loco celebrandi non prohibito, de
ara consecrata, de lumine, de hora ce-
lebrandi, de dispositione animæ & cor-
poris, iejunio scilicet à peccato mortali,
& à cibo, de ministro, de Missali li-
bro, de Calice, Patena, Corporali, &
Palla, de Canone integrè & secretè re-
citantio, Ne prima purificatione cum

vino, de numero, munditia, integri-
tate, & benedictione vestium Sacer-
dotalium; eo modo quo probauimus
suprà suis locis.

4 Dico QVARTO. Rubricas aliquas
esse stricioris iuris in Missis Conuen-
tualibus, seu principalibus Ecclesia-
rum Cathedralium, & Collegiate-
rum; quod *cum Suar. & alijs* docet
*Bonacim. disp. 4 de Enchar. quest. ulti-
ma, punct. 7. §. 3. num. 3.* quia æquipa-
rantur hæ Missæ Horis Canonici quæ
dicuntur in Choro. imò vero sunt
Horarum quasi finis, ad quem diri-
guntur Horæ, vt egregiè probat *Fran-
col. de Temp. Horarum Canonici. par. 1.
cap. 16. num. 18.* eiusmodi est Rubrica
de cōcordia Missæ Conuentualis cum
Officio; quæ expreſsè præcipitur in
cap. *Cum creatura. de Celebrat. Miss.*
per verbum *mandamus* Honorij III.
Docent enim *Doctores à Bonac. citati
de Leg. disp. 1. quest. 1. punct. 7. §. 4.
num. 7.* quod verbum *mandamus* im-
portat obligationem ad mortale. Inter
Collegiatas autem adhuc esse dispa-
ritatem dico: nam Collegiatæ Regula-
res (quæ tamen minus propriè Colle-
giatæ dicuntur, vt paulò infrà proba-
bo) tenentur ad Horas Canonicas &
Missam in Choro, ex vi Regulæ tan-
tum & consuetudinis interpretantis
Regulam; sicuti etiam ad Officium
diuinum extra Chorum consuetudo
tantum obligat Regulares vt sic, ex
Caiet. verbo Horæ. at sacerdotes Cano-
nici tenentur ex stipendio ad leges
Pontificias in Choro seruandas.